
                                                                  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                   

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  25
ο
  έτους  2014 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 25
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα 22 Ιουλίου, ηµέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.µ. συνήλθε σε τακτική 

συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε 
χρονολογία:  25 / 17 -7-2014. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 
 

       1. Γαλάνης Στέργιος  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ίντος 
∆ηµήτριος  Αντιπρόεδρος, 3. Χρυσανθίδης Βασίλειος, 4. Μερετούδης ∆ηµήτριος,  5. 

Αρναούτογλου Φωτεινή,  6. Χασαπίδης  Κων/νος 7. Χράπας Παντελής Μέλη. 

     

 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Γάτσιος Αθανάσιος 2. ∆ηµητρίου Ευστράτιος,   Μέλη. 

                                   

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της 
ηµερήσιας διάταξης. 
       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η    440 / 2014 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση πρακτικών ανοικτού διαγωνισµού παροχής υπηρεσιών: «Συντήρηση,  

                       Οργάνωση, ∆ιαχείρηση χώρων πρασίνου της ∆ηµοτικής Ενότητας Καπετάν  

                       Μητρούση του ∆ήµου Σερρών», έτους 2014.      

 

     Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Aντιδήµαρχος  ως Πρόεδρος της  Οικονοµικής Επιτροπής,  κάλεσε τα µέλη της πριν την 
συζήτηση  των  θεµάτων  της  ηµερήσιας  διάταξης,  µε  τη  διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 

67 του Ν. 3852/2010 να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα περί:« Έγκριση 

πρακτικών ανοικτού διαγωνισµού παροχής υπηρεσιών: «Συντήρηση, Οργάνωση, 

∆ιαχείρηση χώρων πρασίνου της ∆ηµοτικής Ενότητας Καπετάν Μητρούση του ∆ήµου 

Σερρών», έτους 2014» και  έχοντας υπόψη την υπ΄  αριθµ. 40555/18-7-2014 εισήγηση της  
 

-1- 

ΑΔΑ: ΒΜ01Ω10-Χ9Π



Επιτροπής διενέργειας ανοικτού διαγωνισµού του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 
 

 

«κ. Πρόεδρε,  

Α)  
Σας πληροφορούµε ότι µε τη µε αριθµό 230/2014 Α.O.E. του ∆ήµου Σερρών 

εγκρίθηκε η µε αριθµό 33991/16-06-2014  διακήρυξη του ανοικτού διαγωνισµού παροχής 
υπηρεσιών: «Συντήρηση, Οργάνωση, ∆ιαχείριση χώρων πρασίνου της ∆ηµοτικής 

Ενότητας Σκουτάρεως του ∆ήµου Σερρών», έτους 2014, προϋπολογισµού  49.200,00€. 

 

Η περίληψη της προκήρυξης δηµοσιεύτηκε  στο «∆ΙΑΥΓΕΙΑ», στην ιστοσελίδα του ∆ήµου 

καθώς και στις Τοπικές Ηµερήσιες εφηµερίδες (Ελευθερία & Ελεύθερο Βήµα) καθώς και στην 
Εβδοµαδιαία  εφηµερίδα (Νέα Πορεία). 

 

Κατά την δηµοπρασία που διεξήχθη στις 17/7/2014,  δεν αναδείχθηκε µειοδότης διότι οι δύο 

προσφορές που κατατέθηκαν απορρίπτονται, δεδοµένου ότι  βάσει του αρθ.4, παρ.2 της 
διακήρυξης, το αναγραφόµενο σε αυτές ποσό προσφοράς δεν αντιστοιχεί σε ποσοστό 

έκπτωσης σε ακέραιες µονάδες επί τοις εκατό               (προϋπόθεση επί ποινής αποκλεισµού). 

 

Το Πρακτικό της ∆ηµοπρασίας µετά του πίνακα ελέγχου των δικαιολογητικών  αναρτήθηκαν 
στον Πίνακα Ανακοινώσεων της Υπηρεσίας του ∆ήµου Σερρών στις 17/07/2014. Η ηµερήσια 

προθεσµία για την υποβολή ενστάσεων κατά των Πρακτικών παρήλθε στις 18/7/2014  και 
κατατέθηκε η µε Α.Π.40232/17-07-14 ένσταση του κ.Γκατζιού Φ. κατά του  πρακτικού της 
επιτροπής. 
 

Σας υποβάλλουµε λοιπόν συνηµµένα το πρώτο πρακτικό της δηµοπρασίας, την ειρηµένη 

ένσταση κατά αυτού και το από 18/07/14 πρακτικό 1Α του διαγωνισµού µε τη γνωµοδότησή 

µας επί της ένστασης και σας παρακαλούµε να εισηγηθείτε στην Οικονοµική Επιτροπή του 

∆ήµου µας τη λήψη απόφασης για την έγκριση του τελευταίου. 

 

Β)                          ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1Α ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

διενέργειας ανοικτού διαγωνισµού  

παροχής υπηρεσιών: 
«Συντήρηση, Οργάνωση, ∆ιαχείριση χώρων πρασίνου της ∆ηµοτικής Ενότητας Καπετάν 

Μητρούση του ∆ήµου Σερρών», έτους 2014 

Συνολικού Προϋπολογισµού  49.200,00 ΕΥΡΩ (40.000,00 + 9.200,00 Φ.Π.Α.) 

 

Στην Αίθουσα του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Σερρών, Κ. Καραµανλή 1, στην 
πόλη των Σερρών, την 18

η
 του µήνα Ιουλίου του έτους 2014, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 

πµ. οι κάτωθι υπογεγραµµένοι: 
 

1. Μίκικη Φωτεινή, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, υπάλληλος του ∆ήµου, 

2. Σαραντέας Αριστείδης, ΠΕ Γεωλόγων, υπάλληλος του ∆ήµου,  

3. Σεϊρεκίδου Μαγδαληνή, ΠΕ Φυσ. Αγωγής, υπάλληλος του ∆ήµου,   

 

που αποτελούµε την Επιτροπή ∆ιεξαγωγής ∆ιαγωνισµού της ανωτέρω Παροχής Υπηρεσιών, που 

ορίσθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 18, παράγρ. 2 του Π.∆. 28/80 και του άρθρου 72 

του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − 

Πρόγραµµα Καλλικράτης.» (ΦΕΚ 87 Α΄) και µε βάση την µε αριθµό 688/2013  απόφαση της  
-2- 

ΑΔΑ: ΒΜ01Ω10-Χ9Π



Οικονοµικής Επιτροπής, 
 

έχοντας υπόψη:  

-  την 33991/16-06-2014  ∆ιακήρυξη του ∆ιαγωνισµού, η οποία εγκρίθηκε µε την αρ. 230/2014 

Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής και  περίληψη της οποίας δηµοσιεύτηκε στο «∆ΙΑΥΓΕΙΑ» 

καθώς και στις εφηµερίδες Ελευθερία (Τοπική Ηµερήσια), Ελεύθερο Βήµα (Τοπική Ηµερήσια) 

και Νέα Πορεία (Εβδοµαδιαία) 

-    το από 17/07/14 πρακτικό της Επιτροπής µας που τοιχοκολλήθηκε προς ενηµέρωση  στον 
πίνακα ανακοινώσεων 
-   τη µε Α.Π. 40232/ 17.1.2014 ένσταση του κ.Γκατζιού Φ. που κατατέθηκε εντός των χρονικών 
περιθωρίων που ορίζονται στη διακήρυξη. 

 

συγκεντρωθήκαµε στην αίθουσα του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και προβήκαµε στη εξέταση της 
ανωτέρω ένστασης. 
             

Αναφορικά µε την υποβληθείσα ένσταση, η οποία και επισυνάπτεται, η επιτροπή αφού την 
εξέτασε ενδελεχώς εµµένει στις απόψεις της ως προς το τελικό αποτέλεσµα, δεδοµένου ότι 
σύµφωνα µε την πάγια νοµολογία του Συµβουλίου της Επικρατείας η ∆ιακήρυξη του 
∆ιαγωνισµού αποτελεί κανονιστική πράξη, η οποία διέπει τον δηµόσιο διαγωνισµό και δεσµεύει 
τόσο τη δηµόσια Αρχή, η οποία διενεργεί αυτόν όσο και τους διαγωνιζόµενους. Η παράβαση των 
διατάξεων (όρων) αυτής συνιστά παράβαση νόµου και οδηγεί σε ακυρότητα των εγκριτικών 
πράξεων του αποτελέσµατος του διαγωνισµού και των κατακυρωτικών αυτού πράξεων  (ΣτΕ 

Ολοµ. 2137/1993,ΣτΕ 2162/1990, 3642/1989, 2772/1986, ΣτΕ ολοµ. 668/1974 ΣτΕ 1327/1978, 

1828/1967, 2518/1964, 414/1955 132/1949, 1630//1950, 1803/19787),  

 

Σύµφωνα µε τη Βιβλιοθήκη Νοµοθεσίας ∆ηµοσίων ∆απανών, οι όροι της ∆ιακήρυξης πρέπει να 

ερµηνεύονται στενά και αυστηρά (ΣτΕ 1630/1950). Σε περίπτωση που η ίδια η ∆ιακήρυξη 

χρησιµοποιεί όρους όπως «Με ποινή αποκλεισµού οι προµηθευτές πρέπει...», «Η µη προσκόµιση 

δικαιολογητικών ... συνεπάγεται τον αποκλεισµό από τον διαγωνισµό», «Με ποινή απαραδέκτου 

οι συµµετέχοντες πρέπει ...» και άλλους παρόµοιους, είναι προφανές ότι οι όροι αυτοί 
θεωρούνται ουσιώδεις και συνεπώς οποιαδήποτε απόκλιση της προσφοράς από αυτούς οδηγεί σε 
απόρριψή της. 
 

Επισηµαίνεται ότι στο αρθ.4, παρ.2 της εν λόγω διακήρυξης, ρητά αναφέρεται ότι «επί ποινή 

αποκλεισµού πρέπει να αναγράφεται από τον διαγωνιζόµενο επί του τιµολογίου 

(συντασσόµενου από την υπηρεσία),  ποσοστό έκπτωσης σε ακέραιες µονάδες επί τοις εκατό 

άνευ ορίου».  

 

∆οθέντος ότι δεν υπήρχε στο έντυπο οικονοµικής προσφοράς εδάφιο για αναγραφή του 
ποσοστού, θα ήταν αποδεκτή µια προσφορά µε το ποσό αριθµητικώς και ολογράφως, αν 
προέκυπτε από εφαρµογή ακεραίου ποσοστού έκπτωσης, που δεν ισχύει στην προκειµένη 

περίπτωση. 

 

Επιπλέον, βάσει του άρ. 5, παρ 5.2, εδάφιο η2, ο ενιστάµενος ρητά δηλώνει στην 
επισυναπτόµενη στην προσφορά του υπεύθυνη δήλωση ότι αποδέχεται πλήρως και 
ανεπιφύλακτα τους όρους της διακήρυξης.   
 

Κατόπιν των παραπάνω, η επιτροπή γνωµοδοτεί για την απόρριψη της ενστάσεως του 

κ.Γκατζιού Φ. 

-3- 

ΑΔΑ: ΒΜ01Ω10-Χ9Π



Το παρόν πρακτικό υπογράφεται από τα µέλη της επιτροπής και  φωτοαντίγραφό του 

τοιχοκολλείται προς ενηµέρωση  στον πίνακα ανακοινώσεων. 
 

    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72 

του Ν. 3852/2010,  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 

 

Α) ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα: «Έγκριση πρακτικών ανοικτού διαγωνισµού παροχής υπηρεσιών:    
«Συντήρηση, Οργάνωση, ∆ιαχείριση χώρων πρασίνου της ∆ηµοτικής Ενότητας 

Καπετάν Μητρούση του ∆ήµου Σερρών», έτους 2014» έχει όντως τον χαρακτήρα του 

κατεπείγοντος. 
 

Β) ∆εν εγκρίνει το από 18-7-2014 Πρακτικό της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού  για την διενέργεια 

ανοικτού διαγωνισµού για την ανάδειξη αναδόχου της παροχής υπηρεσιών «Συντήρηση, 

Οργάνωση, ∆ιαχείριση χώρων πρασίνου της ∆ηµοτικής Ενότητας Καπετάν Μητρούση του 
∆ήµου Σερρών», έτους 2014» και αποδέχεται την ένσταση του κ.Γκατζιού Φωτίου διότι 
το έντυπο της Οικονοµικής Προσφοράς που δόθηκε στους διαγωνιζόµενους από την 
Υπηρεσία, ζητούσε προσφορά σε Ευρώ (ολογράφως και αριθµητικώς επί του 

προϋπολογισµού της εν λόγω υπηρεσίας), ενώ στο άρθρο 4.2 της εν λόγω διακήρυξης 
αναφέρεται ότι πρέπει να αναγράφεται η Οικονοµική Προσφορά του διαγωνιζόµενου επί 
του τιµολογίου (συντασσόµενου από την υπηρεσία),  ποσοστό έκπτωσης σε ακέραιες 
µονάδες επί τοις εκατό άνευ ορίου», γεγονός που δηµιούργησε σύγχυση και παραπλάνηση 

στους διαγωνιζοµένους ως προς τον τρόπο σύνταξης της Οικονοµικής Προσφοράς και 
 

Γ) Αναθέτει την εκτέλεση της εν λόγω υπηρεσίας στον µειοδότη κ.Γκατζιό Ι. Φώτιο µε τιµή 

προσφοράς 39.800,00 Ευρώ χωρίς Φ.Π.Α., ο οποίος προσέφερε και την χαµηλότερη τιµή. 

 

Το µέλος της ΟΕ ο κ. Χασαπίδης µειοψήφισε προτείνοντας ο διαγωνισµός να επαναληφθεί.  
 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΜ01Ω10-Χ9Π



                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                     

                                                                                                      

                                                                                     1)  Χράπας Παντελής                                                                    
                                                

                                                             2)   Χρυσανθίδης Βασίλειος   
                                                                                         

               3)   Μερετούδης ∆ηµήτριος 
 

               4)  Αρναούτογλου Φωτεινή  

                                                        

                                                       5) Χασαπίδης  Κων/νος 
           

                                                 6)  Ίντος ∆ηµήτριος                                                     
                  

                                                                           

 

Σέρρες   18-8-2014 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΜ01Ω10-Χ9Π


		2014-08-25T11:25:19+0300
	Athens




